Município de Caçapava
--- Estado de São Paulo ---

RESULTADO  DA  ANÁLISE  PRELIMINAR  DO  MÉRITO  CULTURAL,  APÓS  JULGAMENTO  DOS
RECURSOS DO EDITAL Nº 19/SMCT/2023 – CHAMADA PÚBLICA PARA SELEÇÃO DE PROJETOS –
OUTRAS ÁREAS CULTURAIS – ARTIGO 8º - LEI PAULO GUSTAVO

A Prefeitura Municipal de Caçapava, por meio da Secretaria de Cultura e Turismo, torna público a relação
final das propostas, após julgamento dos recursos pela Comissão nomeada por Portaria Nº 68/GAB de 29
de NOVEMBRO de 2023.
Foram apresentados, avaliados e respondidos um total de 17 (dezessete) recursos, destes foi acatado o
recurso do Projeto  Da Ponte Pra Cá  de autoria do coletivo Pedrada Taiada, com revisão das notas,
passando da 30ª posição para a 25ª.
Segue a relação final dos classificados, passando para a próxima fase de entrega de documentos via
formulário eletrônico: https://forms.gle/uaKYiXH1ShSnxRrX8.

PROJETOS 10.100,00 MIL (22 VAGAS)

CLASSIFICAÇÃO PROPONENTE PROJETO PONTUAÇÃO COTA

1º CAROLINA APARECIDA SILVA
DE MOURA – DE LIMÃO

“COLORINDO MEMÓRIAS”
– (Artes Plásticas)

68 SIM

2º DUDA - MARIA EDUARDA
BATISTA

“POETIZANDO NO PARQUE”
– (Artes e Poesia: múltiplas
linguagens com exposição

de telas e poesias)

66 SIM

3º
PÉ DE MANGA & AMORA
PRODUÇÕES – TALITA DOS

SANTOS DOMINGOS

“EcAa-UM JARDIM PARA O
MUNDO” – (artes visuais,

educação ambiental)
66 SIM

4º
EUJULIETTA – JULIA DE

PAULA SANTOS

“RODO-VIVA” – (Artes
Visuais l Arte Urbana l

Painel de Grafite)
64 SIM

5º
CASA DA CRIANÇA DE
CAÇAPAVA – HELENA

ANGONESE

“DANÇANDO CONFORME A
MÚSICA” – (Dança) 63 NÃO

6º DENISE ALMEIDA
“GEOMETRIA VIVA:

EXPLORANDO
MOVIMENTOS” – (Dança)

63 NÃO

7º ÉRICA – DENISE ÉRIKA DOS
SANTOS

“SABOR DÁ HISTÓRIA” –
(Patrimônio Imaterial)

63 NÃO

8º
MILTON RODRIGUES –

MILTON SABARÁ RODRIGUES
TEIXEIRA

“FLUXO CORPORAL” –
(Dança Contemporânea) 63 SIM

9º LAURA KYOHARA NOBRE
TAVARES – LAURA KYOHARA

“COSTURANDO HISTÓRIAS”
– (Criação circulação no

segmento de artes visuais e
artes plásticas)

63 NÃO

10º WALQUIRIA LOPES TOZETO “PROJETO SARAUARAS” –
(Saraus)

62 SIM

11º BLACK MAMBA COLLAGE – “QUARTO DE DESPEJO” – 61 SIM

https://forms.gle/uaKYiXH1ShSnxRrX8

Município de Caçapava
--- Estado de São Paulo ---

LARISSA CHRISTINY LIMA DE
JESUS

(Artes Visuais)

12º
GRUPO SERTANEJO RANCHO

DA VIOLA – DONIZETI DE
SOUSA CAMARGO

“VIOLA NO ASILO” –
(Musica sertaneja) 61 NÃO

13º
BRUCE WILLIAN SANTOS
ROSA – BRUCE WILLIAN

PRODUÇÕES

“KARAOKÊ POPULAR:
CANTANDO COM A

COMUNIDADE” – (Música)
60 NÃO

14º
SONATA PRODUÇÕES –

ROSENILSON BARBOSA DOS
SANTOS

“MUSICA DE CONCERTO
PARA TODOS” – (Música) 60 NÃO

15º
ANDERSON ALAN –

ANDERSON ALAN DIAS
RIBEIRO

“RITMO EM HARMONIA:
CAPACITAÇÃO MUSICAL
PARA PROFESSORES E

PRODUTORES” – (Música)

60 NÃO

16º RAYARA MORAIS DA SILVA
“INCLUIR COM CANTIGAS

DE RODA” – (Música,
contos de histórias)

59 NÃO

17º AMANDA ROMÃO SANTOS

“FOME DE BRASIL”
DEGUSTANDO CRÔNICAS
DE RUTH GUIMARÃES –
(Literatura e Patrimônio

Imaterial)

57 NÃO

18º PORTAL TIJUCO PRETO “CULTURA POPULAR NO
PORTAL” – (Teatro e Dança)

56 NÃO

19º MACEDO LUZ E FOTO –
MATHEUS DA SILVA MACEDO

“TEATRO TAIADA” – (teatro) 55 NÃO

20º DALTON SANTOS “GUITARRA PARA TODOS” –
(Workshop com Banda)

55 NÃO

21º ROSANY REZENDE LEANDRO
- Mãe Nany

"Projeto Ilê Axé" 50 Vaga de
cota

22º
CAROL MASSUCCI –

CAROLINA MASSUCCI
MARCIANO DA SILVA

“UMBANDA EM FOCO,
REGISTRANDO A CULTURA

DE TERREIRO” – (Artes
Visuais, culturas

tradicionais e culturas
populares)

49 Vaga de
cota

23º SÉRGIO LIRA – SÉRGIO
PEREIRA DE LIRA

“FEMAC – FESTIVAL DE
MÚSICA AUTORAL DE
CAÇAPAVA” – (Música-

Shows-Festivais)

54 NÃO

24º MICHELE BARRILI – MICHELE
ELAINE NUNES BARRILI

“UM DIA DE FEIRA...” –
(Artesanato)

53 NÃO

Município de Caçapava
--- Estado de São Paulo ---

RAMOS

25º

RAPHAEL MARQUES DOS
SANTOS – “SHELL” –

REPRESENTA O COLETIVO
“PEDRADA TAIADA”

DA PONTE PRA CÁ –
(Música e Artes Visuais)

53 NÃO

26º PRISCILA MOREIRA MOTA PROJETO EDUCART 53 NÃO

27º
AMANDA ASSIS

HERMENEGILDO – COLETIVO
: RUDE FISH CONVIDA

“ODISSEIA NA BABILÔNIA”
– (Música e Artes Visuais) 53 NÃO

28º
MARIA CAROLINA KAISER

MESQUITA CAMPOS
GUIMARÃES

“ASSENTIR” – (Dança) 53 NÃO

29º PINXI BLUE – SIMONE
VARELA

“BEIJA-FLOR CULTURA DE
AFETO” – (Dança, Música)

53 NÃO

30º
CARAJÁ – JOSÉ ROBERTO

NOGUEIRA BARROS

POEMAS CARAJÁ EM LIVRO
E ARTE – (Múltiplas

Linguagens)
51 NÃO

31º
ABADA CAPOEIRA –

MARCELO PEREIRA PINTO

“CAPOEIRA ABADA COM
INCLUSÃO” – (cultura

popular)
51 NÃO

32º
OCV – ORQUESTRA CANTO
DA VIOLA – ASSOCIAÇÃO

CANTO DA VIOLA
“RODA DE VIOLA” - Música 51 NÃO

33º
MARIA CECILIA SANTOS

ABREU

“CAPELAS E IGREJAS DE
CAÇAPAVA:

PERTENCIMENTO ATRAVÉS
DA HISTÓRIA DA

RELIGIOSIDADE CATÓLICA”

50 NÃO

34º B. BOY DANILO – DANILO DE
OLIVEIRA COSTA

“AUES – ARTE URBANA E
SUSTENTABILIDADE” – (Hip Hop
com os 4 elementos, Música:

rap, rock, mpb, Dança: Breaking,
Artes Visuais: Graffiti e

Exposições fotográficas)

49 NÃO

35º
LUCAS FERNANDES – LUCAS

DE AZEVEDO FERNANDES

“CIA DE SAPATEADO DE
CAÇAPAVA” – (Sapateado-

dança)
47 NÃO

36º
CELSO LUIZ BATISTA DOS

SANTOS

“FOLIA NA PRAÇA TAIADA”
– (Multiplas

Linguagens/musical)
47 NÃO

37º
MARIO CELSO RIBEIRO DA
LUZ – MARIO LUZ / TRUPE

DO PERERE

“MOSTRA DA TRUPE DO
PERERE” – (Musica, Poesia,

Culturas tradicionais,
culturas populares)

47 NÃO

Município de Caçapava
--- Estado de São Paulo ---

38º MAO OPLÊS – ROBSON LUIS
NEVES

“CORES PARA TODOS” –
(Graffiti)

46 NÃO

39º RICARDO SERGIO ZACCARELI
FILHO

“OXYS FESTIVAL DE ROCK
NO COMBATE A VIOLÊNCIA

NA REDE DE ENSINO” –
(Música)

46 NÃO

40º MAURICIO OLIVEIRA “BLUES NA PRAÇA” –
(Música)

42 NÃO

41º ANNA KAROLINA
BERGHMAN

“DANÇANDO NAS SOMBRAS” –
(Múltiplas linguagens: musica, artes

visuais, artes plásticas,
dança, patrimônio material e

imaterial e comunicação)

41 NÃO

42º MARCELO ROBIM DA CUNHA
MURALISMO ARTE URBANA
– (Artes Visuais/Pintura de

Mural)
40 NÃO

43º BRUNA ALEXANDRA PEREIRA
DE FREITAS

“SELVA URBANA” – (Artes
Visuais)

40 NÃO

44º EDGAR VELOSO DE BRITO –
EDGAR DE BRITO

“HISTÓRIA VIVA NOS
PALCOS” – (Teatro)

39 NÃO

45º ANGELA NERI ARTE
EDUCADORA

“ENTRE LIVROS E
PALAVRAS” – (Literatura)

38 NÃO

46º ARTESÃ DRI – ADRIANE
LEME BORGES ZACCARELLI

“ARTE CRIATIVA” –
(Artesanato)

38 NÃO

47º RICARDO LIMA – RICARDO
AUGUSTO DE LIMA FRANCO

“LANÇAMENTO DE A
QUEDA DOS QUATRO

REINOS” – (Livros, pôsteres,
marca páginas, banners)

37 NÃO

48º TIAGO FIGUEIREDO DIAS
“ENCRUZA-FESTIVAL DE CULTURA DE

TERREIRO” – (Festival, cultura
tradicional, cultura popular,

comunicação)

37 NÃO

49º
BAH SANTANNA – BÁRBARA

SANTANA FREITAS

“BAH SANTANNA CANTA
RITA LEE” – (Música e

áudiovisual)
37 NÃO

50º MARINHO HARADA – MÁRIO
HARADA JUNIOR

WORSHOP DE BATERIA –
(Música)

34 NÃO

51º
SMMC – SERPENTE DE
METAL MOTO CLUBE

“CAPOEIRA ITINERANTE EM
PIEDADE” – (Cultura

Popular)
33 NÃO

52º
ESPAÇO NAMAS – MARIA
CAROLINA SILVA OLIVEIRA

“KADABRA ARTE E
CULTURA” – (Dança, Música

e Sarau de Poesia)
26 SIM

Município de Caçapava
--- Estado de São Paulo ---

Caçapava, 11 de dezembro de 2023.

Krystian Pantaleão Vidal
Secretário de Cultura e Turismo